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GIOVEDÌ | 24  OTTOBRE 2024

AUDITORIUM | CAMERA DI COMMERCIO | PIAZZA MENTANA 1,  FIRENZE
RAZIONALE
L’invecchiamento della popolazione pone la Sanità di fronte a nuove sfide multidisciplinari. L’anziano è un paziente complesso, 
ricco di incognite, difficoltà diagnostiche e terapeutiche. La comorbosità e la fragilità sono elementi chiave nella gestione del 
paziente anziano. Oltre a questo, la multidisciplinarietà dell’intervento è fondamentale. La geriatria si occupa del paziente anziano 
in modo olistico e multidimensionale, ed ha spesso necessità di confronti e collaborazione con altri specialisti. D’altra parte, 
gli “specialisti d’organo” spesso non hanno sufficienti competenze geriatriche, utili a prendere le migliori decisioni per i propri 
pazienti. “Florence Geriatric Health Alliance” si pone l’obiettivo di essere un convegno multidisciplinare che tenda a favorire 
lo scambio culturale tra i geriatri e gli altri specialisti, oltre ad allargare le conoscenze e l’interazione con la Medicina Generale. 
Durante il Convegno saranno trattati temi geriatrici anche molto diversi tra loro, ma tutti accomunati da una grande rilevanza 
clinica. La gestione clinica del paziente anziano nei diversi contesti è infatti la principale mission di questo convegno.

14:30-15.00	 Inaugurazione del Convegno e saluti delle 
autorità
Moderatori: Giulio Masotti, Andrea Ungar

 
Lettura inaugurale

15.00-15.20	 “Active and healthy aging, 40 anni di esperienza 
della Fondazione Ferrero”
Ettore Bologna
Moderatore: Nicola Ferrara 

Ipertensione arteriosa nell’anziano
Moderatore: Gianfranco Parati

15.20-15.35	 L’anziano nelle linee guida ESH 2023 e ESC 
2024
Giovambattista Desideri 

15.35-15.50	 Approfondimento
Lorenzo Ghiadoni

Lettura
15.50-16.05	 La stipsi da oppiacei, valutazione e trattamento 

Monica Torrini 
Moderatore: Renato Vellucci  

Terapia dello scompenso cardiaco nell’anziano
Moderatore: Francesco Isola 

16.05-16.20	 I nuovi orizzonti terapeutici per il cuore con le 
gliflozine nel paziente cardio-nefro metabolico
Michele Senni

16.20-16.35	 Non solo cuore: rene, iperkaliemia, anemia
Massimo Milli 

16.35-16.45	 Approfondimento 
Francesco Orso, Pierfranco Terrosu 

Cefalea ed emicrania nell’anziano

16.45-17.00	 Inquadramento e nuovi approcci terapeutici 
Alberto Chiarugi 
Moderatore: Piero Geppetti 

Valvulopatie e anziano: a che punto siamo 
nel trattamento delle patologia mitralica e 
tricuspidale?
Moderatori: Alessandro Boccanelli, Matteo Grezzana

17.00-17.15	 La Cardiochirurgia 
Pierluigi Stefano 

17.15-17.30	 La Cardiologia Interventistica
Italo Porto 

17.30-17.45	 La valutazione multidimensionale nel paziente 
con cardiopatia strutturale. I risultati dell’Heart 
Team Fiorentino
Niccolò Marchionni 

17.45-18.00	 Approfondimento 
Nazzario Carrabba, Renato Valenti
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VETeris: verso il concetto di One-Health
Moderatori: Marco Melosi, Paolo Sani 

18.00-18.15	 Veteris, il libro
Chiara Mussi 

18.15-18.30	 Gli interventi Assistiti con gli animali di Veteris
Ilaria Ambrosino, Ludovica Ceolin 

18.30-18.40	 Approfondimento 
Simona Viola, Maria Chiara Catalani

Lettura
18.40-19.00	 Trapianto fecale e malattie dell’anziano: a che 

punto siamo
Andrea Galli  
Moderatore: Luciano Gabbani
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VENERDÌ | 25   OTTOBRE 2024
Aritmologia Geriatrica
Moderatori: Stefano Fumagalli, Paolo Pieragnoli

09.00-09.15	 Ablazione della fibrillazione atriale nell’anziano
Riccardo Cappato

09.15-09.30	 Nell’anziano stimolazione biventricolare per 
tutti?
Gianluca Botto

09.30-09.45	 Il defibrillatore nel grande anziano, quando si, 
quando no, quando va spento?
Carlo Lavalle 

09.45-09.55	 Approfondimento
Roberto Maggi, Giorgia Cecchini

Decadimento cognitivo
Moderatore: Sandro Sorbi

09.55-10.15	 Malattia di Alzheimer: dalla diagnosi precoce 
alle nuove speranze terapeutiche 
Alessandro Padovani

10.15-10.25	 Approfondimento
Enrico Mossello, Bernardo Salani 

La Sincope nell’anziano
Moderatori: Michele Brignole, Martina Rafanelli 

10.25-10.40	 I nuovi percorsi diagnostici per la sincope
Michele Brignole

10.40-10..55	 Fenotipo Ipotensivo e bradicardico, implicazioni 
terapeutiche per l’anziano
Giulia Rivasi 

10.55-11.05	 Approfondimento
Attilio Del Rosso

Insonnia Ansia e depressione, tre grandi 
sindromi geriatriche legate da un sottile filo 
conduttore
Moderatori: Elisabetta Tonon, Marco Trabucchi 

11.05-11.15	 Insonnia 
Fiammetta Cosci

11.15-11.30	 Ansia
Enrico Mossello

11.30-11.45	 Depressione
Alessandra Marengoni

11.45-12.00	 Approfondimento 
Lorella Lambertucci, Antonella Mandas

 
Cardio-geriatria 
Moderatori: Francesco Fattirolli, Enrico Natale

12.00-12.15	 Riabilitazione cardiologica e scompenso 
cardiaco per l’anziano: l’uovo di colombo?
Samuele Baldasseroni 

12.15-12.30	 L’approccio alla dislipidemia nell’anziano, 
spesso un dilemma
Pierluigi Temporelli

12.30-12.45	 SGLT2 Inibitori e Glp1 Agonisti per il cuore 
dell’anziano
Mario Bo 

12.45-12.55	 Approfondimento
Silvia Porcu, Rosanna Pes

Lettura
12.55-13.15 	 Alcolismo e anziani. Un problema grande e 

sottovalutato
Guido Mannaioni
Moderatore: Giuseppe Pepe

13:15-14:30	 Pausa
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La vaccinazione nell’anziano
Moderatori: Pietro Enea Lazzerini, Simone Vanni

14.30-14.45	 La nuova vaccinazione per il Virus Respiratorio 
Sinciziale
Graziano Onder

14.45-15.00	 Come vaccinare i nostri anziani
Andrea Russo

La sanità a misura di anziano
Moderatori: Ivo Casagranda, Maria Chiara Cavallini

15.00- 15.10	 L’integrazione ospedale-territorio-domicilio per 
l’anziano
Enrico Benvenuti

15.10-15.20	 L’ospedale senza delirium
Giuseppe Bellelli

15.20-15.30	 Perché una sub-intensiva geriatrica?
Pasquale Abete

15.30-15.45	 Approfondimento
Francesco Cacciatore, Alessandro Cartei, 
Donatella Calvani

L’RSA che vorremmo per i nostri anziani
Moderatori: Sebastiano Capurso, Antonio Cherubini

15.45-15.55	  Il manifesto per le nuove RSA
Alba Malara

15.55-16.05	 L’esperienza di una giovane geriatra in RSA; 
cosa ha cambiato?
Stefania Giordano

16.05-16.15	 Approfondimento
Matteo Bulgaresi, Marta Casalone Rinaldi 

Amiloidosi Update 2024
Moderatore: Federico Perfetto

16.15-16.25	 Diagnosi 
Francesco Cappelli

16.25-16.35	 Terapia 
Mattia Zampieri

16.35-16.45	 Frailty e Amiloidosi
Carlo Fumagalli

16.45-16.55	 Approfondimento
Samuele Baldasseroni

Lettura
16.55-17.25	 Il Momento della poesia: “Vita, fine vita e 

poesia”
Introduce: Giulio Masotti
Relatrice: Gigliola Sacerdoti Mariani

La patologia oncologica nel grande anziano
Moderatore: Stefano Romagnoli

17.25-17.40	 Le malattie neoplastiche di competenza 
urologica
Lorenzo Masieri

17.40-17.55	 Le nuove terapie oncologiche per l’anziano
Lorenzo Antonuzzo

17.55-18.05	 Approfondimento
Claudia Pozzi, Giuseppe Dario Testa

Il mondo delle cure palliative 
Moderatori: Andrea Vannucci, Alfredo Zuppiroli 

18.05-18.20	 Il fine vita visto dal geriatra
Dario Leosco 

18.20-18.35 	 Le cure palliative in Italia oggi, un’opportunità 
per i grandi anziani? 
Filippo Canzani

18.35-18.45	 Approfondimento
Claudia Cantini, Monica Torrini 
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I giovani “Fiorentini” si presentano 
Moderatori: Giulia Rivasi, Giuseppe Testa

18.45-18.55	 Comunicazione 1 
18.55-19.05	 Comunicazione 2 
19.05-19.15	 Comunicazione 3 
19.15-19.25	 Comunicazione 4 
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Malnutrizione e disfagia: a che punto siamo
Moderatore: Salvatore Coscarelli

09.00-09.15	 La malnutrizione dell’anziano vista dallo 
Specialista della nutrizione
Anna Laura Cremonini

09.15-09.30	 Come somministrare i farmaci al paziente con 
disfagia
Gianfranco Paccione

09.30-09.40	 Approfondimento
Giulio Mannarino, Stefano Volpato

Lettura storica
09.40-10.10	  “Careggi e l’Università di Firenze: 100 anni di 

storia condivisa. 1924-2024” 
Donatella Lippi
Moderatore: Andrea Ungar

Disturbo soggettivo di memoria e Mild 
Cognitive Impairment, un confine sottile
Moderatore: Benedetta Nacmias

10.10-10.20	 Il disturbo soggettivo di memoria, come 
interpretarlo?
Sandro Sorbi

10.20-10.30	 Dottore non ho più memoria ma sto bene, cosa 
posso fare?
Annachiara Cagnin

10.30-10.40	 Approfondimento
Francesca Tesi, Chiara Lorenzi

BPCO e anziano
Moderatore: Federico Lavorini

10.40-10.55	 Una nuova visione per il trattamento della BPCO 
Francesco Corradi

10.55-11.05	 Approfondimento
Walter Castellani

Lettura
11.05-11.25	 La Geriatria - come conseguire un 

invecchiamento attivo e di successo 
Giulio Masotti
Moderatore: Stefano Volpato

Quando la terapia antitrombotica ed 
anticoagulante nell’anziano complesso tra 
efficacia e sicurezza
Moderatore: Leonardo Bolognese

11.25-11.40	 Terapia antitrombotica
Andrea Rubboli

11.40-11.55	 Terapia anticoagulante
Stefano Fumagalli
	  

11.55-12.05	 Approfondimento
Bruno Alterini

Il monitoraggio cardiaco prolungato nel 
paziente anziano
Moderatori: Michele Brignole, Francesca Pescini

12.05-12.20	 Quando lo usa il neurologo
Leonardo Pantoni 

12.20-12.35	 Quando lo usa il cardiologo
Marco Tomaino 

12.35-12.50	 Approfondimento
Martina Rafanelli, Giulia Matteucci

 

Lettura
12.50-13.20	 Il trattamento moderno della vescica iperattiva

Stefania Musco 
Moderatore: Vincenzo Li Marzi

13.20-13.30	 Conclusioni e chiusura del Congresso
Andrea Ungar

SABATO | 26   OTTOBRE 2024
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INFO GENERALI
Sede del Congresso: 
Auditorium della Camera di Commercio di Firenze, Piazza Mentana 1/2, 50122, Firenze.

Auditorium della Camera di Commercio di Firenze
Piazza Mentana, 1/2

ECM (Educazione Continua in Medicina)
Il Provider MCO International Group ha assegnato n. 11,9 
crediti ECM al programma educazionale in Corso (ID evento 
5535-423414) secondo I criteri uniformi indicati dalla 
Commissione Nazionale per la Formazione Continua.
I crediti saranno erogati a coloro che saranno presenti per il 
90% della durata del Congresso ed avranno superato, con 
almeno il 75% delle domande corrette, il questionario ECM.

Destinatari dell’iniziativa
Medico Chirurgo: Geriatria, Cardiologia, Psichiatria; 
Psicoterapia; Endocrinologia; Malattie Metaboliche e 
Diabetologia; Medicina Fisica e Riabilitazione; Medicina 
Interna; Farmacologia e Tossicologia Clinica; Medicina 
Nucleare; Neurologia; Neurochirurgia; Neurofisiopatologia; 
Neuroradiologia; Oftalmologia; Audiologia e Foniatria; 
Radiodiagnostica; Radioterapia; Scienza dell’alimentazione 
e Dietetica, Chirurgia Generale, Chirurgia Vascolare, 
Ematologia, Oncologia, Anestesia e Rianimazione, Medicina 
Generale (Medici di Famiglia), Continuità Assistenziale
Assistente Sanitario
Infermiere
Tecnico sanitario di laboratorio biomedico
Fisioterapista
Dietista
Logopedista
Psicologo: Psicologo, Psicoterapeuta
Educatore Professionale
Terapista occupazionale

Obiettivo Formativo ECM
APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI 
PRINCIPI E DELLE PROCEDURE DELL’EVIDENCE BASED 
PRACTICE (EBM - EBN - EBP)

Responsabile Scientifico
Prof. Andrea Ungar, Professore di Medicina Interna e 
Geriatria, Direttore Geriatria – UTIG, Università di Firenze.

Centro Slide
I relatori dovranno consegnare la propria presentazione 
all’apposito centro slide posto al piano terra, almeno un’ora 
prima dell’inizio della propria sessione per verificarne la 
corretta esecuzione.
Non è consentito l’utilizzo del proprio PC.

Sala Relatori
Al piano terra della Camera di Commercio è presente una
sala riservata ai membri della faculty.

ISCRIVITI AL CONGRESSO

https://registrations.mcointernationalgroup.com/UserProfile.asp?iCurPage=1&IDEvento=735&noflag=
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Abete Pasquale 		  Napoli
Alterini Bruno		  Firenze
Ambrosino Ilaria		  Firenze
Antonuzzo Lorenzo	 	 Firenze
Baldasseroni Samuele	 Firenze
Bellelli Giuseppe		  Milano
Benvenuti Enrico		  Firenze
Bo Mario			   Torino
Boccanelli Alessandro	 Roma
Bologna Ettore		  Alba (CN)
Bolognese Leonardo	 Arezzo
Botto Gianluca 		  Milano
Brignole Michele		  Milano
Bulgaresi Matteo 		 Firenze
Cacciatore Francesco 	 Napoli
Cagnin Annachiara		  Padova
Calvani Donatella		 Prato
Cantini Claudia		  Pistoia
Canzani Filippo		  Firenze
Cappato Riccardo		 Milano
Cappelli Francesco		  Firenze
Capurso Sebastiano		  Roma
Cartei Alessandro		  Firenze
Carrabba Nazario		 Firenze
Casagranda Ivo		  Pavia
Casalone Rinaldi Marta	 Firenze
Castellani Walter 		  Firenze
Catalani Maria Chiara	 Perugia
Cavallini Maria Chiara	 Firenze
Cecchini Giorgia		  Verona
Ceolin Ludovica		  Firenze
Cherubini Antonio		  Ancona
Chiarugi Alberto		  Firenze
Corradi Francesco		  Bibbiena (AR)
Coscarelli Salvatore		  Firenze
Cosci Fiammetta		  Firenze
Cremonini Anna Laura	 Genova
Del Rosso Attilio		  Firenze
Desideri Giovambattista	 Roma
Fattirolli Francesco		  Firenze
Ferrara Nicola		  Napoli
Fumagalli Carlo		  Firenze
Fumagalli Stefano		  Firenze
Gabbani Luciano		  Firenze
Galli Andrea 			   Firenze

Geppetti Piero		  Firenze
Ghiadoni Lorenzo		 Pisa
Giordano Stefania		  Roma
Grezzana Matteo		 Verona
Isola Francesco		  Decimomannu (CA)
Lambertucci Lorella		  Firenze
Lavalle Carlo			   Roma
Lavorini Federico		  Firenze
Lazzerini Pietro Enea	 Siena
Leosco Dario 		  Napoli
Li Marzi Vincenzo		  Firenze
Lippi Donatella		  Firenze
Lorenzi Chiara 		  Firenze
Maggi Roberto 		  Lavagna (GE)
Malara Alba			   Lamezia Terme (CZ)
Mandas Antonella		  Cagliari
Mannaioni Guido		 Firenze
Mannarino Giulio Maria	 Firenze
Marchionni Niccolò		  Firenze
Marengoni Alessandra 	 Brescia
Masieri Lorenzo		  Firenze
Masotti Giulio		  Firenze
Matteucci Giulia		  Firenze
Melosi Marco			   Cecina (LI)
Milli Massimo		  Firenze
Mossello Enrico		  Firenze
Musco Stefania		  Firenze
Mussi Chiara			   Modena
Nacmias Benedetta		  Firenze
Natale  Enrico		  Roma
Onder Graziano	 	 Roma
Orso Francesco		  Firenze
Paccione Gianfranco	 Genova
Padovani Alessandro	 Brescia
Pantoni Leonardo		 Milano
Parati Gianfranco		 Milano
Perfetto Federico		 Firenze
Pescini Francesca		 Firenze
Pepe Giuseppe		  Camaiore (LU)
Pes Rosanna		  	 Olbia
Pieragnoli Paolo	 	 Firenze
Porcu Silvia			   Cagliari
Porto Italo		  	 Genova
Pozzi Claudia		  	 Firenze
Rafanelli Martina		 Firenze

FACULTY
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Rivasi Giulia		  	 Firenze
Romagnoli Stefano	 	 Firenze
Rubboli Andrea		  Ravenna
Russo Andrea		  Roma
Sacerdoti Mariani Gigliola	 Firenze
Salani Bernardo 		  Firenze
Sani Paolo			   Milano
Senni Michele		  Bergamo
Sorbi Sandro	 	 Firenze
Stefàno Pierluigi		  Firenze
Temporelli Pierluigi		  Milano
Terrosu Pierfranco		  Sassari
Tesi Francesca		  Firenze
Testa Giuseppe Dario 	 Firenze
Tomaino Marco	 	 Bolzano
Tonon Elisabetta		  Pistoia
Torrini Monica		  Firenze
Trabucchi Marco		  Brescia
Ungar Andrea		  Firenze
Valenti Renato		  Firenze
Vanni Simone		  Firenze
Vannucci Andrea		 Siena
Vellucci Renato		  Firenze
Viola Simona		  	 Milano
Volpato Stefano		  Ferrara
Zampieri Mattia		  Firenze
Zuppiroli Alfredo		 Firenze

FACULTY
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MCO International S.r.l.
Via L. C. Farini, 11 - 50121 Firenze
Tel. +39 055 2639073 - Mob. +39 353 3601521
martina.bisconti@mcointernationalgroup.com
www.mcointernationalgroup.com

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Con il patrocinio di

Con il contributo di


